PAGE
4

КРУПСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

16 августа 2012 г. № 116                                                                г.Крупки

Об эффективности работы сельских Советов
депутатов и сельских исполнительных
комитетов, предприятий, учреждений, организаций,
единоличных органов общественного самоуправления
по благоустройству территорий населенных пунктов
Заслушав информацию начальника районной инспекции природных ресурсов и охраны окружающей среды  Белавского В.А. об эффективности работы сельских Советов депутатов и сельских исполнительных комитетов (далее – сельисполком), предприятий, учреждений, организаций, единоличных органов общественного самоуправления по благоустройству территорий населенных пунктов Крупский районный Совет депутатов отмечает, что благодаря совместным усилиям всех служб и субъектов хозяйствования, задания районного плана мероприятий по наведению в 2012 году порядка на земле и благоустройству населенных пунктов  в целом по району выполнены, проводится определенная работа по благоустройству населенных пунктов и наведению порядка на земле.
Недостаточная работа проводится сельскими Советами депутатов, сельисполкомами по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов района.
В целях систематизации и активизации работы по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов Крупский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию начальника Крупской районной инспекции природных ресурсов и охраны окружающей среды Белавского В.А. принять к сведению.
2. Отметить недостаточную работу сельских Советов депутатов, сельисполкомов, коммунального унитарного предприятия (далее – КУП) «Жилтеплострой», сельскохозяйственных организаций по наведению порядка на земле.
3. Председателям сельских Советов депутатов, сельисполкомов, руководителям предприятий и организаций района усилить информационно-разъяснительную работу с населением по месту жительства и в рабочих коллективах по соблюдению законодательства Республики Беларусь об обращении с отходами, о недрах, о земле, о растительном мире и о выполнении районного Плана мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов.
4. Председателям сельским Советов депутатов, сельисполкомов:

4.1. организовать привлечение всех субъектов хозяйствования, независимо от форм собственности, граждан, уполномоченных деревень к оперативному решению задач по благоустройству населенных пунктов, подведомственных территорий и территорий домовладений;
4.2. обеспечить постоянный контроль за соблюдением  КУП «Жилтеплострой» утвержденных схем сбора  твердых коммунальных отходов и их своевременного вывоза, не допускать несанкционированного складирования отходов на территориях населенных пунктов, организовать работу по замене старых ограждений приусадебных участков граждан, озеленению территорий населенных пунктов, своевременному скашиванию сорной растительности;
4.3. завершить работу по ликвидации всех выявленных несанкционированных свалок отходов и принять меры  по недопущению их  дальнейшего образования;
4.4. совместно с заинтересованными организовать работу по своевременному обкашиванию придорожных полос и газонов, расположенных вдоль улиц и тротуаров, проведению ремонта  дорожного покрытия и грейдирования улиц с песчано- гравийным покрытием;
4.5. не реже 1 раза в полугодие на сессиях сельских Советов депутатов, заседаниях сельисполкомов анализировать состояние дел по выполнению планов благоустройства территорий с широким участием всех служб, руководителей организаций всех форм собственности и общественности.

5. КУП «Жилтеплострой» (Коноплицкий В.А.) совместно с сельскими  Советами депутатов, сельисполкомами:

5.1. до 1 сентября 2012 года обеспечить 100% заключение договоров на сбор и вывоз отходов с территорий всех населенных пунктов, садоводческих товариществ, гаражных и жилищно-строительных кооперативов, своевременный и систематический  вывоз твердых коммунальных отходов;

5.2. обеспечить до 15 сентября 2012 года содержание всех действующих полигонов твердых коммунальных отходов в соответствии  с требованиями нормативно-технической документации;

6. Управлению сельского хозяйства и продовольствия:

6.1. обеспечить до 1 сентября  2012 года наведение и постоянное  поддержание  должного  порядка на животноводческих фермах, машинных дворах, зерноочистительно-сушильных комплексах, других сельскохозяйственных объектах и прилегающих к ним территориях;
6.2. обеспечить регулярный вывоз органики от животноводческих объектов, не допускать переполнения  навозохранилищ;
7. Филиалу КУП «Минскоблдорстрой»- «ДРСУ № 164» (Матюшенок С.А.), филиалам  республиканского унитарного предприятия (далее – РУП) «Белавтострада»  «ДЭУ-8» (Ящук С.Г.), «ДЭУ-6» (Орлов Ю.В.), филиалу РУП «Минскавтодор-Центр» «ДЭУ-69» (Воробей М.Г.) постоянно поддерживать в надлежащем состоянии полосы отвода автомобильных дорог, лесозащитных насаждений, осуществлять контроль по наведению субъектами хозяйствования  и гражданами должного порядка  в контролируемой зоне, а также  своевременное  скашивание  сорной растительности согласно современным требованиям.
8. Депутатам районного и сельских Советов депутатов обеспечить проведение результативной работы с населением по наведению порядка на земле и выполнению Единых требований к благоустройству индивидуальных жилых застроек на территории Минской области, утвержденных решением Минского областного исполнительного комитета от 21 мая 2011 го. № 667.
9. Отделу образования райисполкома (Воробьев А.В.), отделу по делам молодежи райисполкома (Леванович Н.В.) обеспечить привлечение молодежи к участию в работах по благоустройству и озеленению территорий населенных пунктов, зон массового отдыха населения, парков, скверов, а также территорий, прилегающих к водным объектам.
10. Крупской райинспекции природных ресурсов и охраны окружающей среды (Белавский В.А.), государственному учреждению «Крупский РЦГиЭ» (Ходорович А.В.), районному отделу по чрезвычайным ситуациям (Саченко М.Н.), землеустроительной службе райисполкома (Богданова Т.Н.), районному отделу внутренних дел райисполкома (Сацук М.М.), продолжить в 2012 году ежемесячные обследования административных территорий с целью выявления фактов несанкционированного размещения отходов, несвоевременного скашивания сорной растительности, неиспользования, самовольного занятия земельных участков, порчи земель, самовольного пользования недрами и принимать оперативные меры по устранению нарушений и недостатков в соответствии с действующим законодательством.
11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на заместителей председателя райисполкома по направлениям деятельности, начальника райинспекции природных ресурсов и охраны   окружающей среды    Белавского В.А., начальника землеустроительной службы райисполкома Богданову Т.Н., главного санитарного врача района Ходоровича А.В., постоянную комиссию по вопросам экологии и рациональному использованию природных ресурсов.

Председатель                                                                 Л.С.Глинская
	Заместитель председателя райисполкома
	Бранцевич Т.В.

	Начальник инспекции ПРиООС
	Белавский В.А.

	Заведующий юридическим сектором
	Соколова Т.В.